
GOVERNMENT OF RAJASTHAN 
TRANSPORT DEPARTMENT 

 
No.F6.(272)/Pari/Tax/Hqrs/2004/20 C                                            Jaipur, Dated : 31-01-2007 
 

NOTIFICATION 
 

 In exercise of the powers conferred by section 4B of the Rajasthan Motor Vehicles 

Taxation Act, 1951 (Rajasthan Act No. 11 of 1951) and in supersession of this department's 

Notification No.F6.(272)/Pari/Tax/Hqrs/2004/20B, dated 20.07.2006 the State Government 

hereby, with effect from 1.2.2007, prescribes the rate of special road tax on stage carriages 

plying exclusively on sub-urban routes specified in Col. No. 1 of the table appended here-

in-below at the rates specified against each in Col. No. 2 thereof :- 

TABLE 

Description of Transport Vehicle Monthly rate of special road tax 

1 2 

Stage carriage plying exclusively on sub-

urban routes 

 

(i) Having seating capacity upto 25 

excluding driver & conductor if; 

(a) Purchased as chassis 

(b) Purchased with a complete body 

 

 

0.73% of  the cost of the chassis 

0.53% of the cost of the vehicle 

(ii)  Having seating capacity more than 25 

excluding driver and conductor if; 

(1)  Purchased as a chassis 

(a)  Ordinary 

(b)  Other than ordinary 

(2)  Purchased with a complete body 

(a)  Ordinary 

(b)  Other than ordinary 

 

 

 

0.73% of the cost of the chassis 

0.37% of the cost of the chassis 

 

0.50% of the cost of the vehicle 

0.25% of the cost of the vehicle 

 

Provided that :- 

(1) The amount of Special Road Tax including Motor Vehicle Tax shall not exceed:-  

(i)  Rs. 1700/- per month for vehicle having seating capacity upto 25 excluding 

driver and conductor; 

(ii) Rs. 2500/- per month for Other than ordinary vehicle having seating capacity 

more than 25 excluding driver and conductor; 



(iii) Rs. 2250/- per month for ordinary vehicle having seating capacity more than 

25 excluding driver and conductor; 

(2) In case of vehicles obtaining the fresh permit, the tax shall be payable from the date of 

 issue of permit on pro-rata basis in advance for the remaining period of the month and 

 shall be deposited at the time of issue of permit. 

(3) In addition to tax payable under this notification, there shall be paid by the owner or 

 person having possession or control of a Motor vehicle, any tax or penalty as was 

 payable under this Act for any period prior to the coming into force of this 

 notification at such  rates as were applicable to such vehicles from time to time.  

Explanation :- 

(i)  The cost of the vehicle/chassis for computation of tax shall be as explained under rule 

 42 of the Rajasthan Motor Vehicles Taxation Rules, 1951. 

(ii)  The expression "other than ordinary vehicle" for the purpose of rate of tax shall mean 

a vehicle having specifications prescribed for Deluxe category in rule 7.14 of the 

Rajasthan Motor Vehicles Rules, 1990 and vehicles having specifications of Tourist 

Permits. 

(iii) The expression "ordinary vehicle" for the purpose of rate of tax shall mean a vehicle 

which is not "other than ordinary vehicle". 
By Order of the Governor 

 
 

(Dinesh Yadav) 
Deputy Secretary to Government 

 



jktLFkku ljdkj 
ifjogu foHkkx 

 
Øekad% ,Q-6¼ 272½  ifj@VSDl@,p-D;w@2004@20 lh    t;iqj] fnukad % 31-01-2007 
 

vf/klwpuk 
 jktLFkku eksVj ;ku djk/kku vf/kfu;e] 1951 ¼ 1951 dk jktLFkku vf/kfu;e 
la- 11½  dh /kkjk 4&[k }kjk iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, vkSj bl foHkkx dh 
vf/klwpuk la- ,Q-6¼ 272½ ifj@VSDl@,p-D;w@2004@20ch] fnukad 20-7-2006 dks 
vfrf"Br djrs gq, jkT; ljdkj blds }kjk] fnukad 1-2-2007 ls] blds lkFk layXu 
lkj.kh ds LrEHk la- 1 esa fofufnZ"V mi&uxjh; ekxksZ ij vuU; #i ls pyus okyh 
eaftyh xkfM;ksa ij fo'ks"k lM+d dj dh nj] mlds LrEHk la- 2 esa izR;sd ds lkeus 
fofufnZ"V njksa ij fofgr djrh gS%& 

lkj.kh 
 

ifjogu ;ku dk o.kZu fo'ks"k lM+d dj dh ekfld nj 

1- 2- 

miuxjh; ekxksZ ij vuU; #i ls pyus 
okyh eaftyh xkfM+;ka 

 

¼ i½  MªkbZoj vkSj d.MDVj dks NksM+dj 25 
rd dh lhV {kerk okyh gks( ;fn % 
¼ d½ pSfll ds #i esa Ø; dh  

  x;h gks 
 ¼ [k½ lEiw.kZ ckMh lfgr Ø; dh 

 x;h gks 

 
 
pSfll dh ykxr dk 0-73% 
 
;ku dh ykxr dk 0-53% 
 

¼ ii½ MªkbZoj vkSj d.MDVj dks NksM+dj 25 
ls vf/kd dh lhV {kerk okyh gks] 
;fn % 

 ¼ 1½ pSfll ds #i esa Ø; dh xbZ 
 gks 

¼ d½ lkekU; 
¼ [k½ lkekU; ls fHkUu 

 
 
 
 
 
pSfll dh ykxr dk 0-73% 
pSfll dh ykxr dk 0-37% 

¼ 2½ lEiw.kZ ckMh lfgr Ø; dh 
x;h gks 
¼ d½ lkekU; 

  ¼ [k½ lkekU; ls fHkUu 

 
 
;ku dh ykxr dk 0-50% 
;ku dh ykxr dk 0-25% 

ijUrq %& 
¼ 1½ eksVj ;ku dj dks lfEefyr djrs gq, fo'ks"k lM+d dj dh jde & 

¼ i½ Mªkboj vkSj d.MDVj dks NksM+dj 25 rd dh lhV {kerk okys ;ku ds 
fy, 1700@&#- izfrekg ( 

¼ ii½ Mªkboj vkSj d.MDVj dks NksM+dj 25 ls vf/kd dh lhV {kerk okys 
lkekU; ;ku ls fHkUu ;ku ds fy, 2500@&#- izfrekl ( 



¼ iii½ MªkbZoj vkSj d.MDVj dks NksM+dj 25 ls vf/kd dh lhV {kerk okys 
lkekU; ;ku ds fy, 2250@&#- izfrekl (  

ls vf/kd ugha gksxhA 
¼ 2½ u;s ijfeV vfHkizkIr djus okys ;kuksa ds ekeys esa dj] ijfeV tkjh djus dh 

rkjh[k ls] ekl dh 'ks"k dkykof/k ds fy, vkuqikfrd vk/kkj ij vfxze #i ls 
lans; gksxk vkSj ijfeV tkjh fd;s tkus ds le; tek djk;k tk;sxk ( 

¼ 3½ fdlh eksVj ;ku ds Lokeh ;k mldk dCtk ;k fu;a=.k j[kus okys O;fDr }kjk] 
bl vf/klwpuk ds v/khu lans; dj ds vfrfjDr] dksbZ Hkh ,slk dj ;k 'kkfLr] 
tks bl vf/klwpuk ds izo`Rr gksus ds iwoZ fdlh Hkh dkykof/k ds fy, vf/kfu;e 
ds v/khu lans; Fkh] ,slh njksa ij lanRr dh tk;sxh tks le;&le; ij ,sls 
;kuksa ij ykxw FkhaA 

Li"Vhdj.k %& 

¼ i½ dj dh lax.kuk ds fy, ;ku@pSfll dh ykxr og gksxh tks jktLFkku eksVj 
;ku djk/kku fu;e] 1951 ds fu;e 42 ds v/khu crk;h x;h gSA 

¼ ii½ dj dh nj ds iz;kstu ds fy, vfHkO;fDr ^^lkekU; ;ku ls fHkUu^^ ls jktLFkku 
eksVj ;ku fu;e] 1990 ds fu;e 7-14 esa MhyDl izoxZ ds fy, fofgr fofunsZ'k 
j[kus okys ;ku vkSj i;ZVd ijfeVksa ds fofunsZ'k j[kus okys ;ku vfHkizsr gSaA 

¼ iii½ dj dh nj ds iz;kstu ds fy, vfHkO;fDr ^^lkekU; ;ku^^ ls ,slk ;ku vfHkizsr 
gS tks ^^lkekU; ;ku ls fHkUu^^ ugha gSA 

jkT;iky ds vkns'k ls] 
 
 

¼ fnus'k ;kno½  
'kklu mi lfpo 

 
 


